

کیا وزیر معدنیات ارشاد فرمائیں گے کہ

سوال

جواب

(ا) جی ہاں

(ا) آیا یہ درست ہے۔ کہ محکمہ کے پاس جیالوجسٹ ٹیکنیکل افراد کی کمیٹی موجود ہے؟

(ب) اگر الف کا جواب اثبات میں ہو تو اس کمیٹی نے حلقہ پی کے 7 میں جیالوجسٹ سروے کیا ہے۔ تفصیل فراہم کی جائے۔

(ب) محکمہ معدنیات خیبر پختونخوا کے پاس اس وقت چھ جیالوجسٹ ہیں۔ یہ جیالوجسٹ محکمہ معدنیات کے معدنیات فروغ ڈویژن کا حصہ ہے۔ اور انہیں ڈویژنل لیول پر ذمہ داری سونپی گئی ہے۔ محکمہ معدنیات خیبر پختونخوا نے مختلف ادوار میں اے ڈی پی فنڈڈ سکیم کے بنیاد پر تلاش معدنیات کے کامیاب سروے مکمل کیے ہیں۔ جن میں حلقہ پی کے 7 کے مشرق میں واقعہ مینگوارہ ذمرد کا تفصیلی سروے اور مغرب میں واقعہ ساموزی ذمرد کا تفصیلی سروے شامل ہیں۔

اس کے علاوہ عرض کیا جاتا ہے۔ کہ وفاقی ادارہ ارضیاتی سروے آف پاکستان تلاش معدنیات کی ذمہ دار ہے۔ اور انہوں نے پی کے 7 اور اس کے اردگرد علاقوں کا تفصیلی ارضیاتی نقشہ تیار کیا ہے پر مشتمل ہیں۔ ان 6 & 5، 1 بی 43/2 جو کہ ٹوپو شیٹ نمبر نقشاجات میں سنگ مرمر، ذمرد اور دیگر معدنیات کی مکمل جانکاری موجود ہے۔ یہ نقشاجات ارضیاتی سروے آف پاکستان سے مطالبے پر حاصل کیے جا سکتے ہیں۔

محکمہ معدنیات خیبر پختونخواہ جلد ہی وفاقی ادارہ ارضیاتی سروے آف پاکستان کے ساتھ ایک مشترکہ معدنیاتی تفصیلی سروے کا آغاز کر رہی ہے۔ جسکی اے ڈی پی میں منظوری بھی مل گئی ہے اور جلد ہی معاہدہ طے پاے گا۔

**REPLY TO ASSEMBLY QUESTION NO. 2070**

There are six No. Geologist working in the Directorate General Mines and Minerals. These Geologist are on the strength of Exploration Promotion Division of the Directorate. They have been assigned the duties at divisional level. The Directorate General Mines and Minerals have conducted two successful surveys for exploration of minerals under ADP scheme in different periods. One survey has been conducted for Emerald in east of the Mingora district Swat and the other detail survey for Shamoza Emerald in the west of Swat.

Further, the Geological survey of Pakistan is responsible for exploration of minerals. They have prepared the detail Geological map of PK-7 and surrounding areas. The minerals marble, emerald, and other minerals are available on the topo sheet No. 43/2 etc. On the demand, these maps can be obtained from the Geological survey of Pakistan .

The Directorate General Mines and Minerals in Collaboration with the Geological Survey of Pakistan will conduct a detail survey of the minerals. The approval has been given in the ADP. To this effect an agreement will be agreed upon.